- 7 Das erste Geld, mit dem die Menschen hierzulande Umgang hatten, waren Pfennige. Kleinere Geldbeträge wurden abgezählt, größere abgewogen. 1 Mark = ca. 234 g Feinsilber (sog. Kölner Mark, es gab auch leicht differierende Definitionen, die Kölner Mark hatte jedoch im Edelmetall- und Währungsbereich namentlich in Deutschland seit dem 11. Jh. eine über-

ragende Bedeutung). Es galt im Mittelalter (nicht jedoch in der Neuzeit ab ca. 1500): 240 Pfennige = 20 Schillinge = 1 Mark. Als Münze ausgeprägt wurde der Schilling jedoch erst ab dem 14. Jh., die Mark erst ab dem 16. Jh. Als diese Ausprägung geschah, war der Silbergehalt der beiden Münzen jedoch schon jeweils wesentlich kleiner als derjenige, der sich nach den obigen Werten berechnet. Im 16. Jh. war 1 Mark = $\frac{1}{2}$ Taler = $\frac{1}{16}$ kölnische Mark Feinsilber, später noch weniger. Wenn in den Texten des 13. / 14. Jh. die Worte „x Mark Pfennige“ bzw. „x Mark Lüneburger Pfennige“ auftauchen, so bedeutet das jedenfalls „240*x Pfennige“. Der Zusatz „Lüneburger“ deutet dabei an, daß diese Pfennige inzwischen weniger Silber hatten als ursprünglich und daß dieser Gehalt inzwischen regional verschieden war. In jedem Fall war die Mark damals kein Geldstück, sondern ein Zähl- bzw. Gewichtsmaß.

- 8 Zu der Zeugenliste: Theobald war nach der Urkunde Nr. 49 (1234) ein Lübecker Kanoniker (*canonicus lubisensis*), Hartmann nach der Urkunde Nr. 50 (1238) der Vogt Ottos in Lüneburg (*advocatus noster in Luneborg*). Letzterer und der in vielen Urkunden der Zeit als Zeuge auftretende Johannes de M(o)ule waren Ministeriale Ottos. Der Lüneburger Vogt war anwesend, da Winsen damals ebenso wie Rottorf und Sangenstedt zur (Groß-) Vogtei Lüneburg gehörte. Diese gliederte sich wenigstens seit dem 14. Jh. in mehrere kleinere Vogteien, darunter auch eine Vogtei Winsen, deren Zentrale (Großvogtei) dann ab 1371 von Lüneburg nach Winsen verlegt wurde. Nach dem Winsener Schatzregister von 1450/51 gehörten Rottorf und Sangenstedt zum schon früher erwähnten sogenannten „Sondergut“ dieser Großvogtei.

2. Der Winsener Rektor Werner Bintremen (20.01.1320)

Quelle:

Hauptstaatsarchiv Hannover, Celle Or. 100 Bardowick Nr. 119. Pergament; ursprünglich wohl sechs anhängende Siegel, wovon zwei nicht (mehr) vorhanden sind, die anderen restauriert.

Text:

Ego Scacko¹ senior et uxor mea Ghertrudis / recognoscimus tenore presencium prestantes / quod nos unanimi consilio et consensu fratrum meorum Hinrici et Johannis / et patrueliks mei filii domine Ysaldem / et domini Werneris sacerdotis dicti Bintremen rectoris ecclesie in Winsen² / et domini Ottonis militis de Swerin³ / et omnium heredum nostrorum legitimorum / vendidimus Discreto viro domino Frederico sacerdoti de Smalenvelde⁴ perpetuo vicario altaris beati Mathei ecclesie Ramesloensis / necnon Johanni Behem famulo duas curias sitas in villa Querendorpe / in quarum una moratur Gherbertus filius Haricō / in alia una Johannes filius qui dicebatur Westerluder / pro sexaginta marcis et una marca Luneburgensium denariorum / Ad faciendum seu dimittendum cum bonis quod quod decreuerint prenotatis / Huius rei testes sunt / Ludolfus Eyghel et Thidericus filius eius / Otto Melbeke / et Johannes de Smalenvelde qui nobiscum quidem manus domini Frederici et Johannis Behem fedus pariter susceperunt / quod sigillo meo / et fratrum meorum Hinrici et Johannis / et patrueliks mei filii domine Ysaldem et domini Werneris rectoris ecclesie in Winsen / et Domini Ottonis militis de Swerin / Sigillis fecimus assignari. Datum Luneborgh / Anno Domini ·m^o·ccc^o·xx^o in die beatorum martirum Fabiani et Sebastiani.